
51D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 04 - DEZEMBRO - 2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO POPULAR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Homologo na forma da Lei Federal nº 14.133/2021, a licitação efetivada na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 124/2024 (90124/2024) SEDIHPOP/MA, para que a adjudicação produza seus efeitos jurídicos,  referente ao Processo Administrativo nº 
Sedihpop00003/2024, tendo como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada para promoção, operacionalização, suporte técnico e 
logístico à realização do “I Encontro Estadual de Defensores e Defensoras de Direitos Humanos”, para 100 participantes, no município de São 
Luís-Maranhão, composto de um evento formativo, realizado em 02 (dois) dias, com 16 horas de duração, conforme quantidades, condições 
e especificações do Termo de Referência, Anexo II do Edital, em favor da empresa: GH EVENTOS LTDA, conforme abaixo discriminado:

GH EVENTOS LTDA                 CNPJ Nº  09.403.857/0001-27

Lote 
Único Descrição Especificação

Qtd Um Valor Unitário Valor Total

1

Contratação de serviços especializados de terceiros para a promoção, opera-
cionalização e suporte técnico e logístico à realização de I Encontro Estadual 
de Defensores e Defensoras de Direitos Humanos, para 100 participantes, no 
município de São Luís, Maranhão, composto de um evento formativo, realiza-
do em 02 (dois) dias, com 16 horas de duração.

1 Um R$ 150.000,00 R$ 150.000,00

 VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 150.000,00

Importando a presente homologação no valor total de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). São Luís-MA, 28 de novembro de 2024.
LILIA RAQUEL SILVA DE NEGREIROS Secretária de Estado de Direitos Humanos e Participação Popular – SEDIHPOP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU 
MIRIM - MA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO nº 2024.06.18.0006 PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 013/2024. OBJETO: “Registro de Preços para eventual 
contratação de empresa que, sob demanda, prestará serviços de 
manutenção e reforma dos postos de saúde, com fornecimento 
dos materiais, equipamentos e mão de obra, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde de Itapecuru Mirim, Maranhão.” DESPACHO: 
O presente processo de licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 013/2024 trata da seleção da melhor proposta, menor preço por 
item, conforme descrito no Edital deste procedimento licitatório. 
Considerando o que consta nos autos, em especial nos termos da Lei de 
Licitações, do edital, das condições das propostas apresentadas pelas pro-
ponentes vencedoras, da manifestação de regularidade e legalidade apon-
tada pela Controladoria Interna desta Casa, atendidos os requisitos da 
legislação, ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório e 
o julgamento levado a efeito pela Pregoeira do objeto licitado por menor 
preço por item, à Empresa: 1 -  VASCONCELOS CONSTRUCOES 
E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ nº 18.447.802/0001-00, ven-
cedora dos item único no valor global de R$ 1.543.000,00 (um milhão 
quinhentos e quarenta e três mil reais). Itapecuru Mirim/MA, 02 de 
Dezembro de 2024. RAIMUNDO ÍNDIO DO BRASIL BANDEI-
RA DE MELO. Secretário Municipal de Saúde. 

TERMO DE AJUSTE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 50/2024/SES 
REF.: Processo SEI nº 2024.110222.39695/SES – PARTES: SECRE-
TARIA DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ nº 02.973.240/0001-06, e 
a Empresa CENTRO INTEGRADO DE TRATAMENTO ONCO-
LÓGICO LTDA, CNPJ nº nº 06.086.288/0003-07; OBJETO: repas-
se da prestação dos de serviços de oncologia na Região de Caxias, 
São João dos Patos, Timon e no município de Codó, todos no Estado 
do Maranhão, concernente ao mês de MAIO A JULHO DE 2024; 
VALOR: R$ 1.762,556,16 (um milhão setecentos e sessenta e dois 
mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e dezesseis centavos); DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: 21901; PRO-
GRAMA: 0629; AÇÃO: 6465; SUBAÇÃO: 001648 - SERVIÇOS 
MÉDICOS ESPECIALIZADOS - ONCOLOGIA; FONTE: 1.5.00; 
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.93.01; NOTA DE EMPENHO 
Nº 2024NE013601, emitida em 27/11/2024; DATA DA ASSINA-
TURA:  ; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 82 da Lei Estadual nº 
8.959/2009; SIGNATÁRIOS: Srª LILIANE NEVES CARVALHO, 
RG nº 1539534 SSP/PB, inscrita no CPF sob o nº 614.185.523-72, 
pela DEVEDORA e o JORGE SOARES LYRA, RG nº 67707396-
8 SSP/MA, inscrito no CPF nº. 854.333.143-91 pela CREDORA. 
São Luís (MA), 28 de novembro. LILIANE NEVES CARVALHO 
Subsecretária de Estado do Maranhão.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 62/2024. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 2024.110215.05814 – EMSERH. O Presi-
dente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, 
Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso 
de suas atribuições legais, resolve ratificar por DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO, nos termos do art. 29, IV, da Lei Federal n.º 13.303/2016, 
do art. 175, IV, do RILC/EMSERH/2024, cujo objeto trata da con-
tratação direta de empresa especializada na prestação de serviços de 
Locação de Microscópio para Neurocirurgia, para atender às neces-

sidades do Hospital Macrorregional de Caxias Dr. Everaldo Ferreira 
Aragão, unidade de saúde administrada pela Empresa Maranhense 
de Serviços Hospitalares – EMSERH. Contratada: NEUROS CI-
RURGIÕES ASSOCIADOS LTDA, CNPJ nº 24.021.291/0001-62, 
Representante Legal: THIAGO CARDOSO GUIMARÃES, CPF 
n.º 974.663.523-91. Valor Total Contratado: R$ 402.000,00 (quatro-
centos e dois mil reais). Prazo de vigência:  24 (vinte e quatro) 
meses, contados a partir da data da sua assinatura. Unidade 
Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4–3–
02–01-100 – Locação de Equipamentos Médicos Hospitalares, 
nos termos do art. 29, IV, da Lei Federal n.º 13.303/2016, do art. 
175, IV, do RILC/EMSERH/2024. Publique-se. São Luís - MA, 
29 de novembro de 2024. Marcello Apolonio Duailibe Barros - 
Presidente da EMSERH – Matrícula nº 11.748.


